
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-293 del  07/05/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  dei  contratti  di  fornitura 
mediante  somministrazione  periodica  di  reagenti  e 
materiale per laboratorio chimico-microbiologico.

Proposta n.  PDTD-2013-301 del  03/05/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 07 (sette) maggio 2013 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga dei contratti di fornitura mediante somministrazione 

periodica di reagenti e materiale per laboratorio chimico-microbiologico.

VISTO:

- la  D.D.G.  n.  75/2012  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano 

Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2013;

- la  D.D.G.  n.  76/2012  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 29 del 15/2/2013 di programmazione dell’attività contrattuale per l’esercizio 2013 

della Direzione Tecnica;

- il  Decreto Legislativo n.  163/2006 “Codice dei  contratti  pubblici”  e  successive modifiche e 

integrazioni;

- il DPR del 5/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs.163/2006”

PREMESSO:

- che,  con Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  19 del  17 dicembre  2008, è  stata 

indetta  una  procedura  aperta,  suddivisa  in  lotti,  avente  ad  oggetto  la  fornitura,  mediante 

somministrazione periodica, di reagenti e materiale per laboratorio chimico-microbiologico;

- che, con Determinazione del Direttore Tecnico n. 21 del 17/3/2009, è stata affidata una parte 

della  fornitura,  mediante  somministrazione periodica,  di  reagenti  e  materiale  per laboratorio 

chimico-microbiologico alle ditte:

1 - Carlo Erba Reagenti s.p.a.; 

2 - Hach Lange s.r.l.; 

3 - Biomerieux Italia s.p.a.; 

4 - Biolifee Italiana s.r.l.; 

5 - D.I.D. s.p.a.; 

- che, con Determinazione del Direttore Tecnico n. 32 del 30/4/2009, è stata affidata alla ditta 

Ecotox LDS s.r.l., tra le altre, la fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti da 

laboratorio;

- che, con Determinazione del Direttore Tecnico n. 36 dell’11/5/2009, è stata affidata alla ditta 

Liofilchem  s.r.l.  la  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di  terreni  pronti 

microbiologici da laboratorio;

- che, con Determinazione del Direttore Tecnico n. 350/12, è stata affidata alla ditta Biolife s.r.l., 

tra le altre, la fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti per legionella; 



- che, con Determinazione del Direttore Tecnico n. 550/12, è stata affidata alla ditta Biogenetics 

s.r.l., tra le altre, la fornitura, mediante somministrazione periodica, di ceppi microbioligi liofili;

- che i contratti di cui sopra sono in scadenza nel mese di aprile;

- che è in preparazione una gara suddivisa a lotti a valenza europea che sarà indetta entro il mese 

di maggio 2013;

CONSIDERATO:

- che  questa  Agenzia  ha  la  necessità  di  garantire  una  continuità  nell’approvvigionamento  di 

reagenti e materiale per laboratorio chimico-microbiologico;

- che,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  5  dei  capitolati  d’oneri  di  cui  alle  determinazioni 

sopracitate,  il  contratto  può  essere  prorogato,  su  comunicazione  scritta  dell’Agenzia,  per 

ulteriori 12 (dodici) mesi, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 21.12.07, n. 28;

- ch,e per quanto riguarda i prodotti  aggiudicati,  si confermano le esigenze per i laboratori  di 

Arpa e la disponibilità a fornirli da parte delle ditte aggiudicatarie alle medesime condizioni dei 

contratti in essere;

- che,  esclusivamente la ditta  Biomeriux Italia  spa s.r.l.,  ha richiesto l’adeguamento ISTAT a 

termini di contratto;

- che l’indice di rivalutazione dei prezzi da riconoscere alla ditta è pari all’8,6%; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di prorogare per 5 mesi  - fino al  30 settembre 2013 i contratti di 

seguito riepilogati:

FORNITORE OGGETTO CIG 

Nuova 

scadenza 

Valore presunto 

fino al 

30/09/2013

 (IVA esclusa) 
BIOLIFE ITALIANA SRL 

Via Monza, 272 20128 

MILANO Tel. 

039/2328002 Fax 02 

2576428 CF 

01149250159 

TERRENI E 

SUPPLEMENTI
 025417797C 30/09/2013  € 5.525,00 

BIOLIFE ITALIANA SRL 

Via Monza, 272 20128 

MILANO Tel. 

039/2328002 Fax 02 

2576428 CF 

01149250159

REAGENTI 

LEGIONELLA
Z3D0483588

30/09/2013
 € 10.333,75 



BIOGENETICS SRL

Viale Germania 1/b

35020 Ponte S. Nicolò 20

CEPPI 

MICROBICI 

LIOFILI

ZB105AAD3E 30/09/2013 € 400,32

BIOMERIEUX Italia Spa 

via di Campigliano, 58 

50012 Bagno a Ripoli (FI) 

REAGENTI SIM 

API 
0253920568 30/09/2013  € 3.334,90 

ECOTOX LDS S.r.l. Via 

Roma, 47/49 20010 

PREGNANA MILANESE 

(MI) Tel. 02/93591133 CF 

10787500155

FORNITURA DI 

REATTIVI SIM 

MICROTOX 

PER 3 ANNI 

1699653605 

30/09/2013

€ 2.740,16

HACH LANGE  S.r.l. Via 

Riccione, 14 20156 

MILANO Tel. 02/3923141 

Fax 02 39231439 CF 

11277000151 

REAGENTI 

CHIMICI ACQUE 
0253907AAC 

30/09/2013

 € 18.688,33 

LIOFILCHEM S.r.l. Via 

Scozia Zona Industriale 

64026 ROSETO DEGLI 

ABRUZZI (TE) Tel. 

085/8930745 CF 

00530130673 

FORNITURA DI 

TERRENI 

PRONTI 

TRIENNALE 

0254179B22 

30/09/2013

 € 6.412,50 

DATO ATTO:

- che i costi complessivi relativi alla proroga fino al 30/09/2013 dei contratti in essere, stimati in 

Euro  47.434,96  +  IVA,  pari  a  complessivi  Euro  57.396,30,  aventi  natura  di  “Materiale  di 

Laboratorio” sono a carico dell’esercizio 2013 e da ricomprendersi  nei budget annuali  e nei 

conti  economici  preventivi  delle  Sezioni  Provinciali  che  provvederanno  alle  opportune 

registrazioni contabili;

- che verrà data adeguata informazione alle Sezioni Provinciali destinatarie delle forniture di cui 

trattasi  perché  possano  procedere  ad  effettuare  gli  ordinativi  di  prodotto  con gli  aggiornati 

riferimenti di scadenza contrattuali;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi,  Responsabile dell’Area Laboratoristica,  la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INOLTRE:



- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è la dott.ssa 

Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Laboratoristica;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico;                                   

DETERMINA

1. di prorogare di 5 mesi, fino al 30 settembre 2013, per quanto espresso in premessa e per 

le necessità dei laboratori di Arpa, i contratti di fornitura di reagenti e materiale per laboratorio 

chimico-microbiologico come di seguito riportato:

FORNITORE OGGETTO CIG 

Nuova 

scadenza 

Valore presunto 

fino al 

30/09/2013

 (IVA esclusa) 
BIOLIFE ITALIANA SRL 

Via Monza, 272 20128 

MILANO Tel. 

039/2328002 Fax 02 

2576428 CF 

01149250159 

TERRENI E 

SUPPLEMENTI
 025417797C 30/09/2013  € 5.525,00 

BIOLIFE ITALIANA SRL 

Via Monza, 272 20128 

MILANO Tel. 

039/2328002 Fax 02 

2576428 CF 

01149250159

REAGENTI 

LEGIONELLA
Z3D0483588

30/09/2013
 € 10.333,75 

BIOGENETICS SRL

Viale Germania 1/b

35020 Ponte S. Nicolò 20

CEPPI 

MICROBICI 

LIOFILI

ZB105AAD3E 30/09/2013 € 400,32

BIOMERIEUX Italia Spa 

via di Campigliano, 58 

50012 Bagno a Ripoli (FI) 

REAGENTI SIM 

API 
0253920568 30/09/2013  € 3.334,90 

ECOTOX LDS S.r.l. Via 

Roma, 47/49 20010 

PREGNANA MILANESE 

(MI) Tel. 02/93591133 CF 

10787500155

FORNITURA DI 

REATTIVI SIM 

MICROTOX 

PER 3 ANNI 

1699653605 

30/09/2013

 

€ 2.740,16 



HACH LANGE  S.r.l. Via 

Riccione, 14 20156 

MILANO Tel. 02/3923141 

Fax 02 39231439 CF 

11277000151 

REAGENTI 

CHIMICI ACQUE 
0253907AAC 

30/09/2013

 € 18.688,33 

LIOFILCHEM S.r.l. Via 

Scozia Zona Industriale 

64026 ROSETO DEGLI 

ABRUZZI (TE) Tel. 

085/8930745 CF 

00530130673 

FORNITURA DI 

TERRENI 

PRONTI 

TRIENNALE 

0254179B22 

30/09/2013

 € 6.412,50 

2.  di  riconoscere  alla  ditta  Biomeriux  Italia  spa s.r.l.  che  ha richiesto  l’adeguamento  ISTAT a 

termini di  contratto,  l’indice di rivalutazione dei prezzi pari all’8,6%, ai sensi del contratto 

vigente; 

3. di dare atto che all’emissione degli ordini periodici di fornitura per le esigenze delle rispettive 

strutture provvederanno, nell’arco di validità delle forniture e nei limiti dei budget assegnati, i 

Direttori  delle  Sezioni  provinciali,  i  quali  provvederanno  direttamente  o  tramite  propri 

collaboratori altresì alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

4. di dare atto che il costo di Euro 47.434,96 + IVA, pari a complessivi Euro 57.396,30 relativo al 

presente provvedimento, avente natura di "Materiale da laboratorio", è a carico dell’esercizio 

2013  ed  è  compreso  nei  budget  annuali  e  nei  conti  economici  preventivi  pluriennali  con 

riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  Sezioni  Provinciali  che  provvederanno  alle 

opportune registrazioni contabili. 

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

.



N. Proposta:   PDTD-2013-301   del    03/05/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Proroga  dei  contratti  di  fornitura  mediante 
somministrazione periodica di reagenti  e materiale per laboratorio 
chimico-microbiologico.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


